
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

de fiscal e PATRICCIA HEITMANN ELERES, ocupante do cargo de Diretor de 
Cerimonial, matrícula funcional nº 5958137/ 1, para Suplente do contrato 
abaixo discriminado, tendo como objeto, prestação de serviços de locação 
de aparelhamento para eventos diversos, incluindo montagem e desmon-
tagem, de palcos, tendas, sons e iluminação, grupo gerador, telões, som 
móvel, fechamentos/cerca, arquibancadas, camarins, carreta palco, cama-
rotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiros químico, show pirotécnico, se-
gurança, desarmada e afim, sob demanda,  para atendimento da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, nas CIDADES PÓLOS das Mesorregiões 
do Baixo amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, do Nordeste 
Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 33/2021-CCG/PA JEFERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI-EPP

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 07 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0588/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/529094, de 08/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 926/2021-CRG, de 19/10/2021, publicada no 
DOE nº 34.740, de 20/10/2021.  
II - DESIGNAR o servidor AJAX DE SOUSA LOPES, ocupante do cargo de 
Assessor de Cerimonial, matricula funcional nº 5952258/ 2, para a função 
de fiscal e PATRICCIA HEITMANN ELERES, ocupante do cargo de Diretor de 
Cerimonial, matrícula funcional nº 5958137/ 1, para Suplente do contrato 
abaixo discriminado, tendo como objeto, prestação de serviços de locação 
de aparelhamento para eventos diversos, incluindo montagem e desmon-
tagem de estrutura com palcos, tendas, sons e iluminação, grupo gerado-
res, telões de led,carro som móvel, fechamentos/cerca, arquibancadas, 
camarins, carreta palco, camarotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiros 
químico, show pirotécnico, segurança particulares e desarmados e afim, 
sob demanda,  para atendimento da Casa Civil da Governadoria do Estado 
do Pará, nas CIDADES PÓLOS das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do 
Marajó, da Metropolitana de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste 
Paraense, do Sudoeste Paraense. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 34/2021-CCG/PA MIDIA CENTER SERV. PROD. MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA EVENTOS EIRELI

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 07 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 948404

PORTARIA Nº. 2.100/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/599803,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Cuiabá/MT, no período 
de 14 a 16 de junho de 2023, a fim de participar do 25º Fórum dos Go-
vernadores da Amazônia Legal, no Palácio Paiaguás, devendo responder 
pelo expediente do Órgão na ausência do titular, RAUL PROTÁZIO ROMÃO, 
Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.101/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/632363,
R E S O L V E:
I. exonerar ARIANE MAGNO GOMES do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Policia Civil, a contar de 
1º de junho de 2023.
II. nomear ANDERSON EDUARDO DO COUTO para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Policia Civil, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.102/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar LUIZA TUMA DA PONTE SILVA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, a contar de 1º de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.103/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar TÁSSIA PUGA CARDOSO BRABO DE CARVALHO do cargo em co-
missão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.104/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/661768,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELA PINHEIRO DE OLIVIERA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria Estratégica de 
Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de junho de 2023.
II. nomear ADRIANO PIETRO SANTIAGO VIANA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria Estratégica 
de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.105/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/661566,
R E S O L V E:
nomear GABRIELA PINHEIRO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Se-
cretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º 
de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.106/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/654950,
R E S O L V E:
I. exonerar CYNTHIA GABRIELLE SOUZA DE PAULA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria Estratégica 
de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de junho de 2023.
II. nomear ERICK FONSECA PESSOA para exercer o cargo em comissão de  
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria Estratégica 
de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.107/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/659438,
R E S O L V E:
exonerar LUCYANA PEREIRA DE LIMA do cargo em comissão de Assessor 
II, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


